
47090                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 68 del 20-6-2019

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE SEZIONE INCLUSIONE SOCIALE ATTIVA E INNOVAZIONE DELLE RETI SOCIALI 
13 giugno 2019, n. 430
POR Puglia 2014-2020 - Obiettivo Tematico IX - Azione 9.6 – Sub Azione 9.6b. Delega per l’attuazione della 
Sub Azione 9.6b al Dirigente della Sezione Sicurezza del Cittadino, Politiche per le migrazioni, Antimafia 
sociale.

LA DIRIGENTE DELLA SEZIONE

•	 Visto il D.lgs. n. 165 del 30/03/2001, art. 4, comma 2 e art.16;
•	 Visto il DPGR n. 443/2015;
•	 Vista la Delibera n. 1518/2015, con cui la Giunta Regionale ha approvato l’adozione del modello 

organizzativo denominato “MAIA”.
•	 Visto l’art. 32 della legge 18 giugno 2009, n. 69, che prevede l’obbligo di sostituire la pubblicazione 

tradizionale all’Albo ufficiale con la pubblicazione di documenti digitali sui siti informatici;
•	 Richiamata la DGR n. 458/2016 con la quale la Giunta Regionale ha approvato, in attuazione dell’art. 19 del 

Decreto del Presidente della Giunta Regionale 31 luglio 2015, n. 443, l’allegato A alla predetta deliberazione 
denominato “Definizione delle Sezioni di Dipartimento e delle relative funzioni e l’allegato B “Collocazione 
provvisoria dei Servizi regionali alle dipendenze delle strutture di nuova istituzione”;

•	 Vista la Deliberazione della Giunta Regionale n. 1498 del 17.07.2014, avente ad oggetto Approvazione 
P.O.R Puglia 2014-2020, che approva la versione di PO inviata tramite SFC nel luglio del 2014;

•	 Richiamato il Programma Operativo Regionale Puglia FESR-FSE 2014-2020 approvato con Decisione della 
Commissione europea C(2015) 5854 del 13 agosto 2015, approvato dalla Giunta Regionale con propria 
Deliberazione n. 1735 del 06-10-2015;

•	 Vista la DGR 833/2016, con la quale la Giunta Regionale ha nominato i Responsabili di Azione del Programma 
Operativo FESR-FSE 2014-2020;

•	 Vista la DGR 970/2017, con la quale la Giunta Regionale ha approvato l’Atto di organizzazione per 
l’attuazione del Programma Operativo FESR-FSE 2014-2020;

•	 Richiamata la DGR n. 828/2019 con la quale la Giunta Regionale ha conferito l’incarico ad interim di 
dirigente della Sezione Sicurezza del cittadino, politiche per le migrazioni, antimafia sociale;

•	 Sulla base dell’istruttoria espletata, dalla quale emerge quanto segue:

Premesso che:
•	 La Giunta Regionale con propria deliberazione n. 1967/2016, ha approvato le Prime disposizioni attuative 

relative all’Azione 9.6 “Interventi per il rafforzamento delle imprese sociali”, relativa all’Asse IX del POR 
Puglia FESR-FSE 2014-2020, dando mandato al Dirigente della Sezione Sicurezza del Cittadino, Politiche 
Migratorie, Antimafia Sociale, di procedere per lo sviluppo di un programma di interventi per l’animazione 
sociale e la partecipazione diffusa alla ricostruzione della identità dei luoghi e delle comunità, anche connessi 
al recupero funzionale e al riuso dei vecchi immobili, compresi i beni confiscati alle mafie, con la selezione 
di iniziative per l’educazione all’antimafia sociale, per l’educazione alla legalità, per la sperimentazione di 
percorsi di inclusione sociale per gruppi target a rischio di esclusione e per la sperimentazione di percorsi 
di amministrazione condivisa di beni comuni nelle comunità locali più a rischio di degrado e dimarginalità;

•	 La Giunta Regionale con proprie deliberazioni n. 691/2018 e n. 1038/2018, ha approvato due variazioni di 
bilancio, relative all’Asse IX del POR Puglia FESR-FSE 2014-2020, Azione 9.6, dando mandato al Dirigente 
della Sezione Inclusione Sociale attiva e innovazione delle reti sociali ad operare con propri provvedimenti 
sui capitoli di entrata e di spesa, relativi alla copertura finanziaria;

Considerato che:
•	 La DGR 833/2016, nomina Responsabile di Azioneil Dirigente della Sezione Inclusione Sociale attiva e 

innovazione delle reti sociali, per l’Azione 9.6 “Interventi per il rafforzamento delle imprese sociali”, del 
POR Puglia FESR-FSE 2014-2020;



                                                                                                                                47091Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 68 del 20-6-2019                                                                                      

•	 Con A.D. n. 110 del 10/11/2017 e successiva rettifica di errori materiali con A.D. n. 124 del 05/12/2017, 
il Dirigente della Sezione Programmazione Unitaria, ha adottato l’articolazione del POR Puglia FESR-FSE 
2014-2020 in sub-azioni, individuando la sub-azione 9.6b “Attività di animazione sociale e partecipazione 
collettivadi ricostruzione della identità dei luoghi e delle comunità, connessi al recupero funzionale e al 
riuso dei vecchi immobili, compresi i beni confiscati alle mafie”;

•	 L’Atto di organizzazione per l’attuazione del Programma Operativo FESR-FSE 2014-2020, prevede all’art. 
7, co. 3, tra le funzioni in capo al Responsabile di Azione (RdA), la possibilità di “…omissis… delegare, 
informandone l’AdG, il Responsabile di Policy e la Giunta regionale, i propri compiti, in tutto o in parte, ad 
un altro dirigente. Nel caso di esercizio di tale facoltà, il RdA può liberamente revocare la delega, in tutto o 
in parte,ovvero esercitare il potere sostitutivo, anche relativamente a una singola questione.”;

•	 La sub azione 9.6b “Attività di animazione sociale e partecipazione collettivadi ricostruzione della identità 
dei luoghi e delle comunità, connessi al recupero funzionale e al riuso dei vecchi immobili, compresi i beni 
confiscati alle mafie” è attuativa degli interventi delegati con DGR n. 1967/2016 al Dirigente della Sezione 
Sicurezza del Cittadino, Politiche Migratorie, Antimafia Sociale;

Verificato, che:

•	 Con nota prot. n. AOO_146/ 12/06/2019/0007235, il Dirigente della Sezione Inclusione Sociale attiva e 
innovazione delle reti sociali, in qualità di RdA dell’Azione 9.6 del POR Puglia FESR-FSE 2014-2020, ha 
provveduto, ai sensi dell’art.7, co. 3, dell’Atto di Organizzazione per l’attuazione del Programma, ad 
informare del presente atto: l’Autorità di Gestione del Programma, il Responsabile di Policy, la Giunta 
regionale;

•	 Si rende necessario, al fine di dare seguito agli indirizzi politici adottati dalla Giunta Regionale, di 
adottare un atto di delega di parte della responsabilità dell’azione 9.6 del POR Puglia FESR-FSE 2014-
2020, relativamente alla sub azione 9.6b, in conformità a quanto disposto dall’ Atto di organizzazione per 
l’attuazione del Programma Operativo FESR-FSE 2014-2020, ad altro dirigente di Sezione.

Tanto premesso e considerato, si dispone con il presente provvedimento delega alDirigente della Sezione 
Sicurezza del Cittadino, Politiche Migratorie, Antimafia Socialele funzioni che l’art. 7, co. 1, dell’Atto di 
Organizzazione per l’attuazione del Programma Operativo FESR-FSE 2014-2020, assegna al Responsabile 
di Azione, relativamente alla sub Azione 9.6b del POR Puglia FESR-FSE 2014-2020, dandone contestuale 
comunicazione all’Autorità di Gestione del POR Puglia FESR-FSE 2014-2020 e al Responsabile di Policy 
“Inclusione Sociale, Salute e Legalità”.

VERIFICA AI SENSI DEL d.lgs. 196/03

Garanzia della riservatezza

La pubblicazione dell’atto all’albo, salve le garanzie previste dalla legge 241/90 in tema di accesso ai 
documenti amministrativi, avviene nel rispetto della tutela alla riservatezza dei cittadini, secondo quanto 
disposto dal d.lgs. 196/03 in materia di protezione dei dati personali, nonché dal vigente regolamento regionale 
n.5/2006 per il trattamento dei dati sensibili e giudiziari. Ai fini della pubblicità legale, l’atto destinato alla 
pubblicazione è redatto in modo da evitare la diffusione dei dati personali identificativi non necessari ovvero 
il riferimento a dati sensibili; qualora tali dati fossero indispensabili per l’adozione dell’atto, essi sono trasferiti 
in documenti separati, esplicitamente richiamati.

ADEMPIMENTI CONTABILI DI CUI ALLA L.R. n. 118/2001 e successive modifiche e integrazioni.
Il presente provvedimento non comporta alcun mutamento quantitativo di spesa né a carico del Bilancio 
regionale né a carico di Enti cui creditori potrebbero rivalersi sulla Regione.



47092                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 68 del 20-6-2019

Tutto ciò premesso e considerato

LA DIRIGENTE RESPONSABILE DI SEZIONE
INCLUSIONE SOCIALE ATTIVA E INNOVAZIONE RETI SOCIALI

•	 sulla base delle risultanze istruttorie di cui innanzi;
•	 ritenuto di dover provvedere in merito

DETERMINA
•	 di prendere atto di quanto espresso in narrativa che qui si intende integralmente riportato;
•	 di prendere atto di quanto disposto con DGR n.1967/2016;
•	 di delegare, nell’ambito di quanto previsto, dall’art. 7, co. 3,dell’Atto di Organizzazione per l’attuazione 

del Programma Operativo FESR-FSE 2014-2020, le funzioni di Responsabile di Azione, limitatamente 
all’attuazione della Sub-Azione 9.6b al Dirigente della Sezione Sicurezza del Cittadino, Politiche Migratorie, 
Antimafia Sociale;

•	 di disporre la contestuale informazione della delega oggetto del presente provvedimento in favore 
dell’Autorità di Gestione del POR Puglia FESR-FSE 2014-2020, del Responsabile di Policy “Inclusione Sociale, 
Salute e Legalità” e del Segretario Generale della Giunta, mediante notifica del presente atto;

•	 il provvedimento viene redatto in forma integrale, nel rispetto della tutela alla riservatezza dei cittadini, 
secondo quanto disposto dal D.Lgs. 196/03 in materia di protezione dei dati personali e ss.mm.ii.;

il presente provvedimento:
a) sarà pubblicato all’Albo di questo Servizio per giorni dieci dalla data di registrazione; sarà pubblicato 

nel Bollettino Ufficiale della Regione Puglia;
b) sarà trasmesso in copia conforme all’originale alla Segreteria della Giunta Regionale;
c) sarà disponibile nel sito ufficiale della Regione Puglia: www.regione.puglia.it
d) sarà trasmesso in copia alla Presidenza Giunta Regionale;

Il presente atto, composto da n° 5 facciate è adottato in originale.

           La DIRIGENTE
Sezione Inclusione sociale attiva e Innovazione Reti sociali

        Dr.ssa Anna Maria Candela

http://www.regione.puglia.it

